vinrent les Juys, et ovrirent les huys qui astoient fermées et mult diligemment sailées, et ne les avoient defermeis depuis que Joseph fut dedens mys: mains encordont ilhs ne trovarent point de Joseph. Quant chu entendirent les gens qui là astoient venus, si en furent mult enbahis, car ilhs avoient troveit les huys diligemment fermées et sailées. — Enssi com les Juys astoient en teils debas, vient là unc des chevaliers qui avoit gardeit le sepulcre, qui dest tout hault en le synage<sup>1</sup> aux Juys: « Sangnours, enssi com » nos gardiens le monement Jhesu-Crist, la terre commenchat à trembleir, » puis nos vient l'angle de Dieu, qui oistat la pire desus le monement et » s'asist sour la pire; et avoit regart com effoudre et ses vestimens enssi » com nois. — Apres veismes trois femmes venir au sepulcre qui sem- » bloient eistre mult triste, auxqueiles li angle dest: N'aiés mie paour, je » sçay bien cuy vous quereis: Jhesus de Nazareth qui fut crucifiét; ilh » est resusciteis, enssi com ilh l'avoit dit. Enssi le dites à ses disciples, car » ilh venrat encontre vos en Galilée. » — Quant chu entendirent les Juys, si appellarent tous les chevaliers qui gardoient le sepulcre, et demandarent: « Qui sont les femmes à cuy li angle parlat? por quoy ne les presist-vos? » A chu respondirent les chevaliers: « Portant que nos fumes sicom mors » de la grant paour que nos awisme del angele. » — Adont dessent les Juys: « Coment donc vit Jhesus? par nos foys nos ne le creons mie. » Respondirent les chevaliers: « Vos aveis veyut et oiit que Jhesus at fait » tant de myracles et se ne les aveis mie creyut; et comment nos croiriés » donc vos? Mains sachiés encordont que Jhesus, cuy vos aveis crucifiét, » vit. — Et oussi nos avons bien entendut comment vos encloist Joseph » qui ensevelit Jhesu-Crist en une petit chartre, et puis fermast et sen- » gnast les huys. Et quant vos les ouvrist, vos ne le trovast mie. Et por- » tant que vos ne le voleis croire que Jhesus, qui est Dieu, n'est mie » escappeis et resusciteis, nos vos disons: Rendeis-nos Joseph, cuy vos » enfermast, et nos vos renderons Jhesus que vos nos commandast à gar- » deir. » Adont dessent les Juys: « Ors nos assengniés Jhesus, nos vos » assengnerons Joseph en la citeit d'Arymathie. » Respondent les cheva- » liers: « Se vos nos assengniés Joseph en Arymathie, nos vos assengnons » Jhesus en Galilée, enssi com nos entendismes al angle qui le dest aux

L'angle s'apparut à  
cheux qui gar-  
doient le sepulcre  
Jhesu-Crist.